
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-292 «О внесе­
нии изменения в часть 1 ста­
тьи 2 Закона Иркутской об­
ласти «О налоге на имуще­
ство организаций»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-292 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на иму­
щество организаций» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении на данном заседании Законодательного Собрания 
Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и

налоговому законодательству

№ ПЗ-292 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 
2 Закона Иркутской 
области «О налоге на 
имущество организаций»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-292
«О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области 
«О налоге на имущество организаций», в соответствии со статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-292 «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций».

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным проектом 
закона с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во 2-м чтении на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

Заместитель председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, 
председатель комитета по 
бюджету, ценообразованию,

26.03.2018

г. Иркутск

О проекте закона 
Иркутской области

РЕШИЛ:

финансово-экономическому и 
налоговому законодательству Н.И. Дикусарова



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Законодательное Собрание 
Иркутод^й области

Депутат
второго созыва (2013 -  2018 гг.)

Г / /

На № _________ о т________________

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
С.Ф. Брилке

О законодательной инициативе

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области 
вносим проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 
статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций».

Приложение на 4 л. в 1 экз.

Депутаты Законодательного



Проект
Вносится депутатами 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО

ОРГАНИЗАЦИЙ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года 
№ 75-оз «О налоге на имущество организаций» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2; 2013, 
№ 55, т. 2; 2014, № 6; 2015, № 27; 2016, № 33, т. 1; 2016 № 43) изменение, 
дополнив пунктом 4 (2) в следующей редакции:

«4(2)). организации - в отношении имущества, указанного в пункте 25 
статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, с даты выпуска 
которого прошло не более 3 лет;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2018 года.

Губернатор 
Иркутской области 

С.Г. Левченко
г. Иркутск
«___» __________ 2017 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи

2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 
статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(далее -  проект закона) вносится на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской области, статьи 
44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области».

2. Правовое основание принятия:

Правовой основой принятия проекта закона является статья 372 
Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ), 
предусматривающая, что при установлении налога на имущество законами 
субъектов Российской Федерации могут также предусматриваться налоговые 
льготы и основания для их использования налогоплательщиком.

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности 
принятия проекта закона:

В соответствии с пунктом 1 статьи 380 НК РФ налоговые ставки по 
налогу на имущество организаций устанавливаются законами субъектов 
Российской Федерации и не могут превышать 2,2 процента, если иное не 
предусмотрено настоящей статьей.

Как следует из пункта 25 статьи 381 НК РФ и пункта 1 статьи 381.1 НК 
РФ с 1 января 2018 года в случае принятия соответствующего закона 
субъекта Российской Федерации, от налогообложения по налогу на 
имущество освобождаются организации в отношении движимого имущества, 
принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве основных средств, за 
исключением объектов движимого имущества, принятых на учет в 
результате реорганизации или ликвидации юридических лиц, а также 
передачи, включая приобретение, имущества между лицами, признаваемыми 
в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105.1 НК РФ 
взаимозависимыми. Ранее эта льгота предоставлялась независимо от наличия 
закона субъекта Российской Федерации о предоставлении льготы.

В соответствии с пунктом 2 статьи 381.1 НК РФ, вступающим в силу с 1 
января 2018 года, законом субъекта Российской Федерации в отношении 
указанного движимого имущества, с даты выпуска которого прошло не более 
3 лет, могут устанавливаться дополнительные налоговые льготы вплоть до 
полного освобождения такого имущества от налогообложения.



В связи с поступлением в Законодательное Собрание Иркутской области 
многочисленных обращений представителей предпринимательского 
сообщества о значительном увеличении налоговой нагрузки в случае отмены 
действовавшей налоговой льготы по налогу на имущество организаций, 
представляется необходимым продлить действие налоговой льготы и дать 
возможность хозяйствующим субъектам подготовиться к изменению 
налоговых расходов с учетом иных нововведений в законодательстве.

Предлагаемый законопроект ориентирован на поддержку 
предпринимательства и направлен на государственную защиту интересов 
хозяйствующих субъектов.

Согласно статье 5 НК РФ акты законодательства о налогах вступают в 
силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня их официального 
опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 
соответствующему налогу, за исключением случаев, предусмотренных 
настоящей статьей.

Акты законодательства о налогах и сборах, отменяющие налоги, сборы и 
(или) страховые взносы, снижающие налоговые ставки, размеры сборов и 
(или) тарифы страховых взносов, устраняющие обязанности 
налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых 
взносов, налоговых агентов, их представителей или иным образом 
улучшающие их положение, могут иметь обратную силу, если прямо 
предусматривают это.

Таким образом, норма проекта закона о вступлении его в силу с 1 января 
2018 года соответствует действующему законодательству.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Проектом закона вносится изменение в часть 1 статьи 2 Закона 
области, предусматривающее продление налоговой льготы по налогу на 
имущество организаций в отношении движимого имущества, принятого с 1 
января 2013 года на учет в качестве основных средств.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых» потребует принятие данного 
правового акта:

Принятие проекта закона не повлечет необходимости в принятии, 
отмене, изменении либо признании утратившими силу правовых актов 
области.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в 
статью 1 Закона Иркутской области «О налоге на имущество

организаций»

Принятие проекта закона не повлечет расходов областного бюджета.



ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области
ул. Володарского, 5 
г. Иркутск, 66401]

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Брилке С.Ф.

на №_ - J Z L .  от М э /Р

Уважаемый Сергей Фатеевич,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге 
на имущество организаций» (ПЗ- 292).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, одновременно 
обращаем внимание на следующее.

В соответствии с Уставом Иркутской области (статья 54) проекты 
законов Иркутской области о введении или об отмене налогов, освобождении 
от их уплаты, изменении финансовых обязательств Иркутской области, другие 
проекты законов Иркутской области, предусматривающие расходы, 
покрываемые за счет средств областного бюджета, рассматриваются 
Законодательным Собранием Иркутской области по представлению 
Губернатора Иркутской области либо при наличии его заключения.

Согласно ст. 59 Бюджетного кодекса Российской Федерации внесение 
изменений в законодательство субъектов Российской Федерации о налогах и 
сборах, предполагающих их вступление в силу в течение текущего 
финансового года, допускается только в случае внесения соответствующих 
изменений в законы субъектов Российской Федерации о бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период.

Прошу учесть изложенное при рассмотрении проекта закона.

Заместитель прокурора области 

старший советник юстиции

Борисова О.А., 25-90-19

А 090295



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, етШаП: ru38@miniust.ru
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На № £11
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Го а ко но д а г  о льнсе Собрание

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.Ф. Брилке

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

«О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на
имущество организаций»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области «О внесении 
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «и» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации - установление общих 
принципов налогообложения и сборов в Российской Федерации.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 05.02.2018 № 12-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
соответствующих общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются федеральные 
законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные правовые 
акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации).

Законодательство субъектов Российской Федерации о налогах и сборах состоит 
из законов субъектов Российской Федерации о н ал о г^ ^ Щ Щ |̂^ "̂ ^п с^ '̂ |
настоящим Кодексом (часть 4 статьи 1 Налогового-- кодркса —  * -----
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соответствии с пунктом 1 статьи 14 Налогового кодекса Российской Федерации 
к региональным налогам относится, в том числе налог на имущество организаций.

Согласно статье 372 Налогового кодекса Российской Федерации, налог 
на имущество организаций устанавливается настоящим Кодексом и законами 
субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с настоящим 
Кодексом законами субъектов Российской Федерации и с момента введения в действие 
обязателен к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. 
Устанавливая налог, законодательные (представительные) органы субъектов 
Российской Федерации определяют налоговую ставку в пределах, установленных 
главой 30 указанного Кодекса, порядок и сроки уплаты налога. При установлении 
налога законами субъектов Российской Федерации могут также предусматриваться 
налоговые льготы и основания для их использования налогоплательщиками.

В соответствии с пунктом 2 статьи 26.1 Федерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» полномочия, 
осуществляемые органами государственной власти субъекта Российской Федерации 
по предметам совместного ведения, определяются Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, договорами о разграничении полномочий и 
соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 58 статьи 2 Федерального закона от 30.11.2016 
№ 401-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
Налоговый Кодекс Российской Федерации дополнен статьей 381.1. Порядок 
применения налоговых льгот. Согласно указанной статье с 01.01.2018 налоговые 
льготы, указанные в пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской Федерации, 
применяются на территории субъекта Российской Федерации в случае принятия 
соответствующего закона субъекта Российской Федерации. При этом законом субъекта 
Российской Федерации в отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 
данного Кодекса, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет, а также имущества, 
отнесенного законом субъекта Российской Федерации к категории инновационного 
высокоэффективного оборудования, могут устанавливаться дополнительные налоговые 
льготы вплоть до полного освобождения такого имущества от налогообложения.

На основании пункта 4 статьи 5 Налогового кодекса Российской Федерации акты 
законодательства о налогах и сборах, отменяющие налоги, сборы и (или) страховые 
взносы, снижающие налоговые ставки, размеры сборов и (или) тарифы страховых 
взносов, устраняющие обязанности налогоплательщиков, плательщиков сборов, 
плательщиков страховых взносов, налоговых агентов, их представителей или иным 
образом улучшающие их положение, могут иметь обратную силу, если прямо 
предусматривают это.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации» законодательный (представительный) орган государственной 
власти субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное регулирование 
по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
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Федерации в пределах полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно 
пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской области Законодательное Собрание 
Иркутской области осуществляет законодательное регулирование по предметам 
ведения Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

И.А. Ильясова 
792-792
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I Законодательное Собрание 
I Иркутсксшобласти

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

" /5* UWcftncdL 201^ г. № {rf/z6~ 0S /2J?- 
На № от” " 201 г.

г
О направлении заключение КСП 
области от 15.03.2018 X® 01/04-Э

п

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП области 15.03.2018 № 01/04-Э на 

проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (№ ПЗ-292).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С

Председатель И.П. Морохоева

|Законодательное Собрание! 
Иркутска# области

I Вх. № _______ / у  ОС 3
Д а т а _ 1 Т  / i r  Р. 3>

I на 0 i .листах, индексТел. +7(3952)24-05-24

mailto:ksp38@irksp.ru


КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛ Ю ЧЕН И Е № Q f / c f - ?
на проект Закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 

Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций»
(№ ПЗ-292)

«_/£>> марта 2018 г. г. Иркутск
Утверждено распоряжением председателя КСП 

Иркутской области от ■fS'. СЗ. tZCfS № У Г ул

Заключение по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «О 
внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» (далее -  Законопроект, проект Закона) подготовлено на основании поручения 
Законодательного Собрания Иркутской области от 16.02.2018 № 511. Законопроект 
разработан депутатами законодательного собрания Иркутской области.

Экспертиза Законопроекта показала следующее. Проектом Закона предлагается часть 
1 статьи 2 Закона Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество 
организаций» дополнить пунктом 4(2) в следующей редакции:

«4(2)). Организации -  в отношении имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 
Налогового кодекса Российской Федерации, с даты выпуска которого прошло не более 3 
лет;». Учитывая положения Налогового кодекса Российской Федерации (далее -  НК РФ), 
Закона Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество организаций» 
законопроектом предлагается освободить от налогообложения организации в отношении 
движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве основных 
средств, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет, за исключением объектов 
движимого имущества, принятых на учет в результате реорганизации или ликвидации 
юридических лиц, передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 
признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105.1 НК РФ 
взаимозависимыми.

Полномочия КСП области определены Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный 
закон № 6-ФЗ), Законом Иркутской области от 07.07.2011 № 55-03 «О Контрольно­
счетной палате Иркутской области».

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ основными 
полномочием КСП области является, в том числе финансово-экономическая экспертиза 
проектов законов Иркутской области и нормативных правовых актов органов 
государственной власти Иркутской области (включая обоснованность финансово- 
экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств субъекта 
Российской Федерации, а также государственных программ субъекта Российской 
Федерации.

В представленном к проекту закона финансово-экономическом обосновании указано, 
что принятие законопроекта не повлечет расходов областного бюджета.
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В целях проведения оценки объема выпадающих доходов в случае принятия 
Законопроекта КСП области дополнительно запрошена информация в министерство 
финансов Иркутской области.

Согласно полученным от министерства финансов области сведениям, 
сформированным по данным Управления федеральной налоговой службы по Иркутской 
области (от 01.03.2018 № 02-19/004688), определить объем выпадающих доходов не 
представляется возможным, поскольку налоговые органы не располагают информацией о 
дате выпуска и остаточной стоимости отдельно взятого объекта, по которой этот объект 
отражен в бухгалтерском учете хозяйствующего субъекта на определенную дату.

Налоговая база по налогу на имущество организаций определяется как среднегодовая 
стоимость имущества, признаваемого объектом налогообложения, за исключением 
отдельных случаев, определенных статьей 375 НК РФ.

В связи с вышеизложенным, КСП области не позволило оценить объем выпадающих 
доходов в случае принятия Законопроекта, предусматривающего освобождение от 
налогообложения в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на 

^  учет в качестве основных средств, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет. Между 
тем, данный Законопроект направлен государственную защиту хозяйствующих субъектов 
и снижение на них налоговой нагрузки.

Председатель И.П. Морохоева

Ф



НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 1076 факс: (3952) 28-02-22;
URL; www.amoio.ru тел.: (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел.: (3952) 20-40-99

07.03.2018 № 125/02-18
На № 511 от 16.02.2018 Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области 
С.Ф. Брилке

Уважаемый Сергей Фатеевич!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-292 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций».

Данный проект закона в целом членами Ассоциации поддержан, однако 
администрации Казачинско-Ленского района и Иркутского районного 
муниципального образования предлагают не устанавливать льготу по уплате 
налога в отношении имущества^ указанного в пункте 25 статьи 381 
Налогового кодекса Российской Федерации, с даты выпуска которого 
прошло не более 3-х лет и предлагают рассмотреть другие механизмы 
поддержки хозяйствующих субъектов:

В соответствии с пунктом 25 статьи 381, со статьей 381.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации от налогообложения налогом на имущество 
организаций освобождаются с 1 января 2018 года, в случае принятия 
соответствующего закона субъекта Российской Федерации, организации в 
отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в 
качестве основных средств, за исключением объектов движимого имущества, 
принятых на учет в результате: реорганизации или ликвидации юридических 
лиц; передачи, включая приобретение, имущества между лицами, 
признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 статьи 105.1 
Налогового кодекса Российской Федерации взаимозависимыми.

В случае если субъектом Российской Федерации не установлены 
льготы в отношении данного имущества, то согласно пункту 4 статьи 380 
Налогового кодекса Российской Федерации налогообложение производится 
по налоговой ставке 1,1 процентов. fЗ а к е н о д а т д и б о а в к

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Представленным на рассмотрение проектом Закона предлагается 
освободить от налогообложения в виде полного освобождения от уплаты 
налога на имущество организаций налогоплательщиков в отношении 
имущества, указанного в пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса 
Российской Федерации, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет. 
Необходимо отметить, что организации, имеющие имущество с датой 
выпуска более 3 лет и принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве 
основных средств будут уплачивать налог на имущество организаций в 2018 
году исходя из налоговой ставки 1,1 процентов, если субъектом Российской 

Федерации не будут приняты ставки, не превышающие в 2018 году 1,1 
процентов. Таким образом, Налоговый кодекс Российской Федерации с 1 
января 2018 года не освобождает от уплаты налога на имущество 
организаций в соответствии с пунктом 25 статьи 381 Налогового кодекса 
Российской Федерации налогоплательщиков в полном объеме, как это было в 
связи с принятием Федерального закона от 24.11.2014 № 366-ФЗ «О внесении 
изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации». Следовательно, 
период применения налоговой льготы в виде полного освобождения 
действовал в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации с 
25.11.2014 по 31.12.2017.

Кроме того, представленный на рассмотрение проект Закона не 
содержит расчеты и обоснования целесообразности предлагаемых поправок, 
отсутствуют расчеты потерь бюджета Иркутской области при установлении 
льготы по уплате налога на имущество организаций в 2018 году и на 
последующий период, так как отсутствует временной период применения 
предлагаемой налоговой льготы для организаций в отношении имущества, 
указанного в пункте 25 статьи 381 Налогового кодекса Российской 
Федерации, с даты выпуска которого прошло не более 3 лет.

С уважением,
исполнительный директор ("А ^  г '
Ассоциации З.А. Масловская

20- 43-27



Законодательное Собрание 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект закона Иркутской области № ПЗ-292 «О внесении изменения 
в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество

организаций»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-292 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» внесен на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области в порядке законодательной инициативы депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Алдаровым К.Р., 
Баймашевым Д.З., Бухановым В.В., Габовым Р.Ф. 14 февраля 2018 года 
(далее -  проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются статья 23 
Устава Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 
2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой 
деятельности в Иркутской области», Налоговый кодекс Российской 
Федерации (далее -  НК РФ).

В соответствии со статьей 372 НК РФ налог на имущество организаций 
(далее -  налог) устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской 
Федерации, вводится в действие в соответствии с НК РФ законами субъектов 
Российской Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате 
на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. При этом 
устанавливая налог, законодательные (представительные) органы субъектов 
Российской Федерации могут также закреплять особенности определения 
налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества в соответствии 
с настоящей главой, предусматривать налоговые льготы и основания для их 
использования налогоплательщиками.

В соответствии со статьей 381.1 НК РФ с 1 января 2018 года налоговые 
льготы в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года 
на учет в качестве основных средств, за исключением объектов движимого 
имущества, принятых на учет в результате реорганизации или ликвидации 
юридических лиц, а также передачи, включая приобретение, имущества 
между лицами, признаваемыми в соответствии с положениями пункта 2 
статьи 105.1 НК РФ взаимозависимыми, применяются на территории 
субъекта Российской Федерации в случае принятия соответствующего закона 
субъекта Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 2 статьи 381.1 НК РФ, законом субъекта 
Российской Федерации в отношении указанного движимого имущества, с 
даты выпуска которого прошло не более 3 лет, могут устанавливаться 
дополнительные налоговые льготы вплоть до полного освобождения такого 
имущества от налогообложения.

Законом Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге 
на имущество организаций» (далее -  Закон области № 75-оз) на территории 
Иркутской области установлен налог на имущество организаций,
установлены налоговые ставки, налоговые л ь г с |^ к $ о |щ щ 1 ш орсйФбргшиш ji



налога на имущество организаций, а также предусмотрен перечень 
организаций, освобожденных от уплаты налога.

Проектом закона предлагается внести изменение в Закон области 
№ 75-оз, дополнив часть 1 статьи 2 пунктом 4(2), устанавливающим льготу 
по налогу в виде освобождения от налогообложения организаций в 
отношении указанного имущества, с даты выпуска которого прошло не более 
3 лет.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

В соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
закона. В результате проведенной экспертизы коррупциогенные факторы не 
выявлены.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречий между 
статьями, пунктами и абзацами статей нет.

Вместе с тем, в соответствии с частью 6 статьи 21 Закона Иркутской 
области 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» часть статьи может 
включать пункты - обособленные части предложения, которые выделяются 
отдельными абзацами и обозначаются по порядку арабскими цифрами со 
скобкой. Точка после скобки не предусмотрена.

Принятие законопроекта не повлечет признание утратившими силу, 
приостановление, изменение, дополнение областных правовых актов.

Следует отметить, что финансово-экономическое обоснование, 
приложенное к проекту закона, не содержит ни финансового, ни 
экономического обоснования необходимости и целесообразности принятия 
проекта закона.

Принятие законопроекта необходимо рассматривать с точки зрения его 
экономической целесообразности.

Концептуальных замечаний правового характера к проекту закона не 
имеется.

Начальник правового управления М.В. Басов

Заместитель начальника правового 
управления -  начальник отдела 
финансового законодательства Е.С. Соболевская

Соколова Н.В. 
25 - 64-79


